
1 APRESENTAÇÃO 

A Pessoa Juridica J M G DA SILVA ME, inscrita no CNPJ n2  028.130.545/0001- 
31, interpõe na esfera Administrativa, razões por escrito em face da Habilitação da 
empresa:,MAKTUB PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI ME, inscrita no CNPJ N 2  39.581.291/0001-  
94, no processo licitatorio PREGÃO ELETRÔNICO N 2  2021.06.08.1-PE, cujo objeto e a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEICULOS DESTINADOS AS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO 

11-DO PROCESSO 

Trata-se o presente processo, de licitação pública realizada na modalidade 
Pregão, do tipo Eletrônico. O motivo para adoção da referida modalidade eletrônica, dá-se 
em razão da obrigação legal face a possibilidade de utilização de recursos financeiros 
oriundos daUnião Federal em decorrência de transferências voluntárias. 

Portanto, a Administração Publica Municipal de Dep. Irapuan Pinheiro/CE, 
resolve —adotaras determinações constantes do Decreto n 2  10.024/2019 da Presidência da 
Rõpública, que obriga a realização das licitações as quais detém recursos voluntários, na 
forma eletrônica e que atente para os dispositivos contidos na referida norma 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 

Avenida dos Três Poderes, nQ 75 - CNPJ: 12.464.103/0001-91 

FONE/FAX 8893569-1218 

ííiàíííííí - 	____ 

THIAGO LICITAÇÃO
Máquina de escrever
43528



. . 	 . 	 . . 	 .. 	 PRE1EiTLJRA MtflJIL LEAL Di 	 \) 	, 	• . 
DEPUTADO IRAPUAN PI1'FLEII.O 

	

DE MÃOS £>A DAS COM O POVO 	 \ ,\, 

. : . • 	: : HI-TEMPESTIVIDADE 	 . 

o recurso em questão foi devidamente protocolado neste setor no prazo 
regimental conforme determina o artigo 44 do Decreto n 2  10.024/2019. Somado a isto, o 
fato de que no momento oportuno para manifestação da intenção de interposição de 
recurso administrativo, na plataforma do Pregão eletrônico foi devidamente realizado, 
conforme.consta nos registros acostados e colacionados no processo em referência. 

IV- FATOS 

A empresa J M G DA SILVA - ME, apresenta recurso Administrativo quanto ao julgamento 
de Habilitação da empresa: MAKTUB PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI-ME, vencedora dos itens 
01,03 e 04, alegando que a mesma apresenta atestado de capacidade técnica que não 
atende ao exigido no item 10.7.3.1 do Edital, e que a proprietária da empresa, a Sra. 
Samylle Batista da Silva, se encontra impedida de participar da empresa, descumprindo 
assim o item 10.7.5,2 do Edital, vejamos o que é exigido no instrumento convocatório 
sobre os itens acima relatados: 

10.7.3.1. Atestado de Capacidade 
Técnica, fornecido por pessoa jurídica de 
direito público ou privado, que comprovem 
que o(a) licitante tenha prestado ou esteja 
prestando serviços de natureza e espécie 
condizentes com o objeto desta licitação. 

10.7.5.2- Declaração de inexistência de 
fato supeeniente impeditivo da, 
habilitação, na forma do § 2, do art. 32 da 
Lei n 8.666/93, alterado pela Lei Q 

9.648/98, conforme MODELO N 2, 
Constante no ANEXO VI - MODELO '.DE 
DECLARAÇÕES 

V-CONTRARRAZÕES 

Após encerrado prazo para interposição de recurso administrativo, o 
Pregoeiro do Município comunicou aos demais acerca do início do prazo de apresentação 
de contrarrazões. Tal dispositivo contempla aos licitantes os quais desejam impugnar os 
termos e argumentos apresentados no recurso administrativo apresentado. 

Reitera-se que a legislação requer a prévia manifestação de recurso a ser 
apresentado, ou seja, o licitante inconformado, deve, manifestar durante prazo 
estabelecido no edital, na própria sessão, suas razões as quais irá recorrer. . :.. 

	

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 	 . . 

Avenida dos Três Poderes, n 2  75 - CNPJ: 12.464.103/0001-91 

FONE/FAX: 88 9 3569-1218 

LL 



• 	 ,-, 	...,-. 

4Li 

i'ii 	'.11 -I(_ 1I.\t 	 11 

DEPUTADO IRAPUAr' PINUEIR() 
DE MAUS DA DAS COA 1 O POVO  

Diante: disso, os demais licitantes já restam comunicados dos motivos que 
serão recorridos, ficando cientes desse fato, e, tão logo inicie o prazo para contrarrazoar, já 
têm os motivos que devem atacar e impugnar. 

Portanto, no momento da sessão que houve a manifestação de interposição 
de recurso administrativo, e ainda motivando seu pedido, já efetua-se a comunicação 
inclusive para manifestação de contrarrazões, uma vez que os motivos para tal já foram 
expostos ao conhecimento público. 

Art. 44. Declarado o vencedor, qualquer licitante poderá, 
durante o prazo concedido na sessão pública, de forma 
imediata, em campo próprio do sistema, manifestar sua 
intenção de recorrer. 

§ 12 As razões do recurso de que trata o caput deverão ser 
apresentadas no prazo de três dias. 

2 Os demais licitantes ficarão intimados para,. se 
desejarem, apresentar suas contrarrazões, no prazo de 
três dias, contado da data final do prazo do recorrente, 
assMurada vista imediata dos elementos indispensáveis 

............................................ . 	à defesa dos seus interesses. (grifamos) 

A empresa: MAKTUE PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI-ME, não aprèsentou 
CONTRARRAZÕES. 

VI- DILIGÊNCIA REALIZADA 	 . 	. . 

Tendo em vista, os fatos apresentados, o Pregoeiro do Município de Dep. Irapuan Pinheiro, 
prezando pelos princípios e boas praticas da Administração Pública, realizou diligência 
junto a empresa: MAKTUB PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI-ME, para que a mesma apresenta-
se justificativas em relação ao que foi apresentado pela empresa: J M G DA SILVA - ME. A 
empresa também não respondeu a diligência realizada, conforme consta nos autos do 
processo 

VIIMÉRITO 	 . 	. . 

Inicialmente observamos que as decisões proferidas por este Pregoeiro se 
balizam pelos., fundamentos da Legislação Vigente, tal como a observância a força dos 
Princípios que norteiam a presente Seara. 

Primeiro, veremos o questionamento quanto ao descumprimento do item 
10.7.3.1. Atestado de Capacidade Técnica. Verificamos que a empresa apresenta 
Atestado de Capacidade Técnica, junto a Prefeitura Municipal de Itatira/CE, onde 
abrarige,.ositens.: . • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 

Avenida dos Três Poderes, n 2  75 - CNPJ 12.464.103/0001-91,  

FONE/FAX: 8893569-1218 



: •: . • 	 , 	
PRJ3FEITLrRA. MUNiCIPAL oi 	 . 

.: : • 
	 • 	 . . 	 DEPUTADO IIRAPUAN PINHEIRO 	 \ .. .. 

1 . 

: • •• 	 • 	 : . 	 : 	 DE MÃOS DADAS COM O POVQ 	 . 	 p . .. \ J 	•• 

ATESTADO DE CAPACIDADE TEcNICA 

• 	014J ; 	de  :jr p* • jkx~kbCa de••$t•et•• pútco tix através daSEcREWU* DENF••M • • •.1uJTt1RA. 	 • . 1: . 	
:• • . 

UN1SMGPSua. sede na Rua Pádre.josé Lavnndo nD 1249 Centro, JtUra-CE irscr1to no (IfMF sb o nP 
07.963. 	 tQ r ,resentido(a) par seu Ordor( de Despesa $r(a) "far~ .Or fiO fIna 
a 	v 	eMeattstr que a Empresa MAKItft EQAS E SERVIÇOS EIREU com sede naddadâaM*da1efla, 
Estada do Ce àRua Juqum dos Santos s/n Sao Jose da Macaoca risc na CNPI/MF n 3 
ptetar k 	 LOCAÇÂO DE VEICULOS PESADOS junlo SECRETARIA DE INFRAESTR3TURA E UR8ANISMOte 
murIt 	 ~ demríide2O21, com cotyute  até, 31 de 	mbode2O2I cnfonneasct&ç 
pfe5Jflte 	tabeI abaJxo 	 . 

ITEM 	 EEPEcLFXCAÇÔES 	 UND QTDE VJLUNU VLTOTAI, 

	

~UtAWM D9 Pri 	 - - 

kk 
P -Jr%A MfMMA. JtÔ oERMOt4AL MÍMNO D 

FJCA Mir4MA 	MOTO . 	 4Mp 
LCrfitHDOCi3 EJXOS WAC~ DA CAÇAMBA DE 12W E34 

8 	OtbÇE ÍH 	TEtç o PARA AREJA FDA CAPACIDADE 	 HORA S.000 	R1E'OO 4581JØO04) 
DE 8ULAN O DE 	CONIER LONA PDPICIA PARA 
ÇRRAÇAJORNADA:DIÁRLAO08HofiM; Oft  
•wuTtç4O CO •TTVÁ PREVENTiVA POR CONTA DA 

CONTAM ÍMTANTE.  

LOCAÇÃO DE CAMN H E$ÇAROCE 	 : 

4JÇAQ MINIMk C411MOCARROCLRJA 	 . 	 . 	 .... .. 

U X* CARGA tt IMA DE 4 DL*G OPERADOR MANUTEÇAO 	 HORA 2.50a 	fi 90,00  R$:225-00,00 
CXRETJVA E ~UIVA P0 CONTA DA CONTRATADA. 
O0USVEL POR CONTA DAtX)NTRÀTÃNIt.  

VALOR GLOBAL  

~mos ainda qos ~çDs estão taU de 	nio1  O cOMt dO eJfl..SU3 
tor~ne~a 	que . deief*a :dmpriISO 	raeies ç;ias 

Dessa forma, comprovando que a empresa atende ao exigido no item 
10.7.31, quanto à capacidade técnica, pois apresenta atestado de "veículos tipo 
pesados" , :'e entendemos que os serviços prestados são de natureza e espécie 
condizentes com o objeto desta licitação. 

In casu, diante de todo o exposto, não assiste razão a recorrente quanto 

ao alegado nesse
, 
 tópico. 

Veremos o questionamento em relação ao impedimento da 
participação de empresa, dessa maneira descumprindo o item  
Declaração de inexistência de fato superveniente impeditivo da habilitação. 



5 

J.'RI3FETURi MUNiCIPAL DL 	 1U.• 	 Ø DEPUrADo IRAPUAN PINHEIR.O 
DE MÃOS DA DAS COM O POVO 

Trata-se da empresa MAKTUB PEÇAS E SERVIÇOS EI RELI -ME, inscrita 
no CNPJ n2  39 581 291/0001-94, representada pela titular/administradora, Sra.  
Samyllé Batista da Silva, inscrita no CPF n 05404255323, RG flQ  20071357518, 
iniciada em 27 de outubro de 2020, conforme consta em seu Ato Constitutivo: 

Junta Carnarcial da Estada d Cara o 	o 
Certilica tesfU, sob o a' 2360821 u266 era 27/10/2020 de Empresa MAKTLJB PEÇAS E SERVICOS ElRELI, Nire 23800219288.e protnool 

' 201487721 	27112020. Aut 	caçào: DPI 32AE82F9284804.820885350A00337A83870, Lura Cardoso de 
Para vatidar este docurtteóto, sacaso http 	wW.Iuaecce.20v . br  e infoói.e a' de protocolo 201148172-1 e o códtgode s80ratiça 88h9 Eeie õãpia foi 

. 	 . 	 . 

autenticada ógitalmenle e assinada em 28/1012G20 por Lenira Cardoso de Alencar Sumir e 	SecretJna-Cerel 
pág 118.. 

A empresa J M G DA SILVA -ME, alega que a sócia/ administradora da 
empresa: MAKTUB PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI-ME, a Sra. Samylle Batista da Silva, 
está impedida de participar da empresa, pois a mesma é SERVIDORA EFETIVA DO 
MUNICÍPIO DE MADALENA, tendo portanto seu impedimento comprovado pelo,  
ESTATUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE MADALENA, conforme Lei n2  
189/2001, Art. 141 X e XVIII: 	 . 

Art. 141 - AO SERVIDOR É 
PROIBIDO: 

(«.) 

X 	- 	 PARTICIPAR 	DE .. 	
GERÊNCIA 	OU ADMINISTÇÃO DE 
EMPRESA PRIVADA, DE SOCIEDADE CIVIL, 
OU 	EXERCER 	COMERCIO, 	EXCETO . A 
QUALIDADE DE ACIONISTA, COTISTA OU 
COMANDITÁRIO; 	. 

XVIII - EXERCER QUAIS QUER 
i.... 	

. 	 ATIVIDADES QUE SEJAM  INCOMPATIVEIS 
COM O EXERCICIO DO CARGO OU FUNÇÃO 
E COM HORÁRIO DE TRABALHO.. 

Desse 	modo, 	realizamos 	consulta 	no 	site 	oficial 	da 	Prefeitura 
Municipal de Madalena/CE, para verificar o vinculo da Sra. Samylle Batista da Silva 
com a PREFEITURA: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 
O'7EC'KIDI.1')A1ZA 1fl2/flflfl1 -ai 

AV 

FC 





ÍT 

D 

• 	 DEPUTADO IRAPUAN PINhEIRO 	 \' 
DE NJAOS DA DAS C0114 O POVO 	 'fl 

empresa privada, Ficando assim, Inabilitada do PE n 2  2021.06.08.1-PE, a empresa: 
MAKTUB PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI-ME. 

• 	É nossa revisão. 

Dep. Irapuan Pinheiro/CE, 12 de Julho de 2021. 	 • 

Lucas Moreira Pinheiro 
Pregoeiro Oficial do Município de Dep. Irapuan Pinheiro/C. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 

Avenida dos Três Poderes, n2 

FONE/FAX: 88 9 3569-1218 
75— T1TT°191 




